
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00827766- -UNC-ME#PSI

 
VISTO:

El Convenio Específico de Cooperación que en proyecto corre al orden 3 y que el
Centro de Computación de Alto Desempeño propone suscribir con el Consejo Nacional
de Investigaciones Científicas y Técnicas; y

CONSIDERANDO:

Que es objeto del referido acuerdo es propiciar la “consolidación de las capacidades de
supercómputo”, coordinando sus capacidades y esfuerzos en pos del desarrollo de
todas las actividades y proyectos relacionados a la Computación de Alto Desempeño
que resulten beneficiosas para el Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación
en su conjunto (cláusula primera);

Que en su presentación del orden 2 dicho Centro produce los informes de
infraestructura, de personal interviniente y económico-financiero exigidos por la
reglamentación vigente;

El informe favorable elaborado por la Dirección de Contrataciones de la Secretaría de
Gestión Institucional al orden 12;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2022-
71466-E-UNC-DGAJ#SG (orden 16);

Por ello, teniendo en cuenta las previsiones de la Ord. HCS 6/12 y en uso de las
atribuciones que le confiere la R. HCS 344/99,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el proyecto de Convenio Específico de Cooperación que se
anexa a la presente, a celebrar entre esta Casa y el Consejo Nacional de
Investigaciones Científicas y Técnicas a los fines de que se trata, y suscribirlo.



ARTÍCULO 2°.- Sugerir al Centro de Computación de Alto Desempeño que en el
respectivo instrumento establezca la jurisdicción de los Tribunales Federales con
asiento en la ciudad de Córdoba.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN ENTRE CENTRO DE COMPUTACIÓN DE
ALTO DESEMPEÑO  DE  LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CÓRDOBA  Y  CONSEJO
NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS


“Consolidación De Las Capacidades de Supercómputo”
 


Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, con domicilio legal en Av. Haya de la


Torre S/N 2do Piso, Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, representado por su Rector


Mgter.  Jhon  D.  BORETTO (D.N.I.  N°  17.555.247),  en  adelante  “UNC”,  y  el  CONSEJO


NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS, con domicilio legal en la


calle  Godoy  Cruz  N°  2290,  Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires,  representado  por  su


Presidenta,  Dra.  Ana  María  FRANCHI (D.N.I.  N°  12.472.418),  en  adelante  “CONICET”,


celebran el presente Convenio Específico de Cooperación considerando lo siguiente:


VISTO:


1. Que el  Centro  de Cómputos del  Alto Desempeño (CCAD) de la  UNC, desde su


creación  en  2010  viene  brindando  servicios  y  recursos  de  cómputo  de  alto


desempeño al sistema científico/tecnológico del país, y en particular a investigadores


del CONICET de todo el país con un mecanismo de acceso abierto.


2. Que estos servicios se brindan de forma gratuita y abierta con el fin de alentar la


demanda de estas herramientas tecnológicas indispensables para realizar ciencia y


tecnología de punta en la mayoría de las disciplinas. Los mismos comprenden casi


dos centenas de usuarios.


3. Que el CCAD cuenta con un sector propio en el Centro de Datos de la UNC (UNC


Data Center), recientemente inaugurado, con los más altos estándares, totalizando


una inversión de $USD 1.400.000. El mismo cuenta con capacidad instalada para


albergar clusters de la clase TOP500. Además, dispone de oficinas y espacio para


reuniones en el  Campus Virtual  de la  UNC en las  inmediaciones del  UNC Data


Center.


4. Que  del  equipo  técnico  del  CCAD  participan  Docentes-Investigadores  de  la


Universidad  Nacional  de  Córdoba/CONICET  y  por  miembros  de  la  Carrera  del


Personal  de  Apoyo  (CPA)  de  CONICET  pertenecientes  a  distintas  Unidades


Ejecutoras (UE) de doble dependencia (CONICET-UNC) de la ciudad de Córdoba.


5. Que el Estatuto del CCAD prevé la inclusión de un representante del CCT CONICET


Córdoba como miembro de su Directorio.







CLÁUSULA  PRIMERA.  OBJETIVO  GENERAL: Las  “PARTES”  acuerdan  propiciar  la


“Consolidación De Las Capacidades de Supercómputo”, coordinando sus capacidades


y esfuerzos en pos del desarrollo de todas las actividades y proyectos relacionados a la


Computación  de  Alto  Desempeño  (CAD),  que  resulten  beneficiosas  para  el  Sistema


Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación en su conjunto.


CLÁUSULA SEGUNDA. OBJETIVOS PARTICULARES: A fin de cumplir con el propósito


general descrito en la Cláusula Primera, las PARTES se comprometen a desarrollar, las


acciones tendientes a cumplir con los siguientes objetivos particulares:


1. Generar un ámbito que facilite el  acceso al  Supercómputo por parte del  personal  no


experto, mediante la  formación académica y la fluida colaboración científica,  a fin de


enriquecer y jerarquizar sus contribuciones científicas incorporando esta herramienta a


sus proyectos de investigación.


2. Reconocer al CCAD, como lugar de trabajo de investigadores /as; Becarios/as y Personal


de Apoyo del CONICET.


CLAUSULA  TERCERA.  RESPONSABLES  ADMINISTRATIVOS: Se  designan  los


siguientes responsables del presente Convenio:


1. Por el CONICET al Titular de la Dirección del CCT de Cordoba. 


2. Por el CCAD-UNC al Director/ra del Centro de Computación de Alto Desempeño.


CLÁUSULA CUARTA. HORAS DE CÓMPUTO: El CCAD será responsable de establecer


las modalidades de uso y coordinar la administración de las horas de cómputo de forma tal


de  garantizar  un  uso  federal,  abierto  y  gratuito,  de  los  mismos  al  Sistema  Científico


Tecnológico Nacional en un todo de acuerdo con sus Estatutos.


CLÁUSULA QUINTA. COMPROMISOS DEL CONICET:  El  CONICET se compromete a


adoptar las medidas necesarias para que el espacio físico donde se encuentra ubicada la


Supercomputadora, sea considerado lugar de trabajo para investigadores/as, becarios/as y


Personal de Apoyo del CONICET con los correspondientes derechos y obligaciones que de


ello se derivan. Dicho personal deberá observar las disposiciones de funcionamiento y de


seguridad establecidas por la UNC y el CCAD.


CLAUSULA SEXTA. COMPROMISOS DE LA UNC:


Asesorar a los RRHH de CONICET sobre HPC. Dar acceso a las facilidades de cómputo


que el CCAD disponga de acuerdo a la disponibilidad y carga. Brindar apoyo para que todo







el  personal  del  CONICET  pueda  utilizar  los  recursos  de  HPC  del  CCAD-UNC.  La


participación  de  los  miembros  de  CONICET en  actividades  de  vinculación  será  en  los


términos del convenio marco CONICET-UNC.


CLÁUSULA SEPTIMA. DURACIÓN: El presente convenio tendrá una duración de CINCO


(5) años, contados a partir de su firma. En caso que sea voluntad de las PARTES continuar


con la vigencia del mismo luego de dicho lapso, éstas acordarán expresamente su prórroga


con  una  anticipación  no  menor  a  los  NOVENTA  (90)  días  anteriores  a  la  fecha  de


finalización estipulada.


CLÁUSULA OCTAVA.     INDIVIDUALIDAD Y AUTONOMÍA DE LAS PARTES  : El presente


Convenio no constituye ningún tipo de sociedad, asociación o relación de dependencia o


empleo entre las PARTES del mismo y, por lo tanto, las PARTES no serán consideradas


solidariamente responsables por ninguna cuestión de responsabilidad civil o laboral en las


que hayan incurrido individualmente.


CLAUSULA NOVENA: PROPIEDAD DE LOS RESULTADOS:


Cada Parte continúa siendo propietaria de sus propios conocimientos previos, de su know-


how  y/u  otros  resultados,  protegidos  o  no,  sea  que  estos  hayan  sido  obtenidos  con


anterioridad a la firma de este Convenio, o desarrollados o adquiridos con independencia de


las tareas previstas en el mismo.


La  propiedad  de  los  resultados  de  las  tareas  conjuntas  del  presente  convenio  serán


propiedad de CONTRAPARTE y CONICET de acuerdo al aporte intelectual realizado por el


personal de cada una.


Se entenderá por propiedad de los resultados de investigación a los efectos del presente


Convenio a aquellos que sean susceptibles de protección por la legislación de patentes de


invención o por otro tipo de registro legal, o aquellos resultados que no sean protegibles


legalmente por patentes o por otro tipo de registro pero que puedan ser utilizados en el


proceso productivo y adquieran por ello importancia económica.


Las Partes acuerdan que el CONICET podrá disponer de toda información científica que


surja con motivo de la realización del presente convenio para ser aplicada a futuros estudios


e  investigaciones  científicas,  como  así  también  a  los  trabajos  y  desarrollos  de  sus


investigadores.  En  particular,  la  CONTRAPARTE  autoriza  a  CONICET  a  realizar  las


publicaciones científicas que considere.


 En los trabajos publicados constarán los autores, su grado de participación, así como el


hecho de que el trabajo a publicar se origina en el presente Convenio.







CLÁUSULA DECIMA. CONFIDENCIALIDAD DE LA INFORMACIÓN: 


Se considera información confidencial aquella que es clasificada como tal y que deberá ser


considerada de esta manera hasta que se demuestre de manera fehaciente que la misma


se  encuentra  en  el  dominio  público  de  acuerdo  con  lo  establecido  por  la  ley  de


confidencialidad sobre información y productos que estén legítimamente bajo control de una


persona y se divulgue indebidamente de manera contraria a los usos comerciales honestos


24.766.


Sin perjuicio de lo previsto en la Cláusula de PROPIEDAD INTELECTUAL, las Partes se


comprometen a:


a. No revelar a terceros ninguna información técnica sensible relacionada con el objeto del


presente, sea con fines comerciales o científicos, ya sea anterior o subsiguiente a la firma


del presente.


b. Mantener estricta confidencialidad acerca de los trabajos que se realicen durante toda la


vigencia del Convenio y por hasta un plazo de 5 años posteriores al  vencimiento del


presente.


c. Tomar las medidas necesarias para que el personal que tuviera acceso a tal información


no la revele a terceros y la mantenga estrictamente confidencial, asumiendo en forma


personal quien así no obrare, la responsabilidad civil y/o penal que le fuera aplicable.


d.  Acordar por escrito qué aspectos de la información desarrollada podrán divulgarse o


publicarse y en qué forma.


CLÁUSULA  DECIMA  PRIMERA.  MODIFICACIONES:  En  el  caso  de  ser  necesario


introducir  modificaciones  a  las  condiciones  establecidas  en  el  presente  Convenio,  las


mismas se efectuarán de común acuerdo entre LAS PARTES mediante la suscripción de


Adendas.


CLÁUSULA  DÉCIMA  SEGUNDA.  RESCISIÓN:  Cualquiera  de  LAS  PARTES  podrá


rescindir sin expresión de causa el presente Convenio mediante notificación fehaciente a las


otras  PARTES con un preaviso,  por  medio  fehaciente,  realizado con una antelación no


menor  a  los  CIENTO  OCHENTA (180)  días  corridos  de  la  fecha  que  se  pretenda  su


finalización. La denuncia no dará derecho a reclamar indemnización de ninguna naturaleza


a ninguna de las PARTES. Sin perjuicio de ello, los programas, proyectos y acciones que se


encuentren en curso de ejecución serán continuados hasta su total conclusión, excepto que


de mutuo acuerdo LAS PARTES resolvieran lo contrario.


CLÁUSULA  DÉCIMA  TERCERA.  SOLUCIÓN  DE  CONTROVERSIAS:  Ante  cualquier


controversia derivada de la aplicación o interpretación del presente Convenio, las partes se







comprometen  a  agotar  las  medidas  tendientes  a  poner  fin  al  conflicto  a  través  de  los


responsables designados para su implementación. En caso de no llegar a una solución al


conflicto por esta vía, las partes someterán la cuestión a los Tribunales Federales en lo


Contencioso Administrativo de la Capital Ferderal.


CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA. DOMICILIOS:  A los fines de ser tenidas por válidas las


comunicaciones emergentes del presente convenio, y para cualquier notificación judicial o


extrajudicial que deriven de ella, las partes constituyen domicilio en los denunciados en el


encabezamiento del presente.


 


En prueba de conformidad se firman CUATRO (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo


efecto,  en  la  Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires  a  los  …….  días  del  mes  de


…………………….. de 2022.







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN ENTRE CENTRO DE COMPUTACIÓN
DE ALTO DESEMPEÑO DE LA UNIVERSIDAD N
ACIONAL DE CÓRDOBA Y CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y
TÉCNICAS “Consolidación De La
s Capacidades de Supercómputo”


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2022-00827725-UNC-FAMAF

		cargo_0: Profesor Asociado

		Numero_3: IF-2022-00827725-UNC-FAMAF

		numero_documento: IF-2022-00827725-UNC-FAMAF

		Numero_5: IF-2022-00827725-UNC-FAMAF

		fecha: Jueves 6 de Octubre de 2022

				2022-10-06T18:33:18-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00827725-UNC-FAMAF

		Numero_1: IF-2022-00827725-UNC-FAMAF

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Nicolas Wolovick

				2022-10-06T18:33:24-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 2 de Diciembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2022-1943-E-UNC-REC
		2022-11-24T14:25:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-02T14:27:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-02T14:27:04-0300
	GDE UNC




